
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 

PORTARIA N° 811, de 15 de dezembro de 2023  

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º PUBLICAR o resultado final da Seleção Pública para o Magistério 

Superior, Professor Substituto, Edital n° 254/2023, publicado no Diário Oficial do Estado em 31 

de outubro de 2023, de acordo com os Anexos I, II, III e IV desta Portaria.  

 

Art. 2º Os Anexos I, II, III e IV, referidos no artigo anterior desta Portaria, 

correspondem, respectivamente, às Listas I, II, III e IV, indicadas no subitem 7.1 do Edital nº 

254/2023, e correspondem: 

 

I. Lista I: classificação, por área de conhecimento/matéria/disciplina, conforme 

resultados apurados pelas Bancas Examinadoras indicadas pelos respectivos 

Departamentos;  

 

II. Lista II: classificação geral de todos os candidatos aprovados, nos termos do 

subitem 6.8 do Edital nº 254/2023, concorrentes em qualquer modalidade 

(ampla concorrência e vagas reservadas para população negra) e para 

qualquer vaga, em ordem decrescente de pontuação, com as respectivas 

pontuações e modalidade de concorrência, envolvendo todas as áreas de 

conhecimento/matéria/disciplina oferecidas na Seleção;  

 

III. Lista III: classificação exclusivamente dos candidatos aprovados, 

concorrentes para as vagas reservadas à população negra, em ordem 

decrescente de pontuação, com as respectivas pontuações, indicando a área 

de conhecimento/matéria/disciplina para a qual concorreram;  

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 

IV. Lista IV: ordem de convocação para contratação dos candidatos 

aprovados, por área de conhecimento/matéria/disciplina, mediante 

aplicação dos princípios de alternância e proporcionalidade, considerando a 

relação entre o número total de vagas e a vaga reservada a candidatos negros, 

nos termos do art. 7º do Decreto Estadual nº 15.353/2014. 

 

Art. 3º A aprovação nesta Seleção não cria, para o(a) candidato(a), direito à 

contratação, sendo que esta, quando se der, irá respeitar rigorosamente a ordem de convocação, 

conforme Lista IV, Anexo IV desta Portaria. 

 

Art. 4º Candidatos(as) que se sentirem prejudicados(as) com o resultado publicado 

por meio da presente Portaria, poderão interpor recurso, desde que devidamente fundamentado, 

através do e-mail concursos@uesb.edu.br, até às 23h59 do dia 19 de dezembro de 2023, 

respeitando-se os procedimentos indicados no item 8 do Edital 254/2023. 

 

Art. 5º Fica alterado o prazo para publicação do Resultado dos recursos 

eventualmente interpostos e de Republicação do Resultado Final da Seleção Pública regida pelo 

Edital nº 254/2023, indicado no item 2 do referido instrumento (Cronograma), que passa a ser 23 

de dezembro de 2023. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

  

mailto:concursos@uesb.edu.br


 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 

 

ANEXO I DA PORTARIA N° 811/2023 

 

Resultado Final da Seleção Pública para Contratação de Professor Substituto 

Edital nº 254/2023 

 

Lista I: 

Classificação, por área de conhecimento/matéria/disciplina, conforme resultados apurados 

pelas Bancas Examinadoras indicadas pelos respectivos Departamentos 

  

 

I. CAMPUS DE ITAPETINGA 

 

1. Departamento de Ciências Exatas e Naturais – DCEN 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de 

contratação 

 

Didática em Química II; Evolução da Química; História da Ciência; Recursos 

Tecnológicos e Educação; Metodologia do Ensino de Química e Estágio V em Química – 

01 vaga – 40 horas – 10 meses 

 

Classificação 

 

Tatielle Pereira Silva – Vaga Reservada à População Negra – 9,02 – Classificada 

Ádria Oliveira Santos Maciel – Ampla Concorrência – 8,53 – Classificada 

Geane Pereira de Oliveira – Ampla Concorrência – 7,95 – Classificada 

Juliane Freire dos Santos – Vaga Reservada à População Negra – 6,78 – Classificada 

Graziele Santos Sales – Vaga Reservada à População Negra – 6,05 – Classificada  

 

 

2. Departamento de Tecnologia Rural e Animal – DTRA 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de 

contratação 

 

Fenômenos de Transporte I; Operações Unitárias I; Operações Unitárias II; Laboratório de 

Fenômenos de Transferência; Laboratório de Fenômenos de Transferência e Físico-

Química de Alimentos – 01 vaga – 40 horas – 05 meses 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 

Classificação 

 

Luciana Carolina Bauer – Ampla Concorrência – 7,95 – Classificada 

Hudson Carlos Maia Santos Júnior – Ampla Concorrência – 7,5 – Classificado 

Izabella de Carvalho Batista – Vaga Reservada à População Negra – 7,01 – Classificada 

Mateus Pereira Flores Santos – Ampla Concorrência – 6,06 – Classificado 

 

 

II. CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA  

 

1. Departamento de Ciências da Saúde – DCS 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de 

contratação 

 

Clínica Médica – 01 vaga – 20 horas – 24 meses 

 

Classificação 

 

Aimée Teixeira dos Santos Meira – Ampla Concorrência – 9,09 – Classificada 

Luanna Emanuelle Leite Lima Gama – Ampla Concorrência – 8,61 – Classificada 

Carolina Oliveira dos Santos Lima – Ampla Concorrência – 7,97 – Classificada 

Anna Tereza Matos Alves dos Santos – Ampla Concorrência – 7,40 – Classificada 

Marta Andrade Gomes Quixadá Carneiro – Ampla Concorrência – 6,74 – Classificada 

Rosane Araújo Silva Lima – Ampla Concorrência – 6,51 – Classificada 

Cinthia Cristine Santos Fogaça – Ampla Concorrência – 6,16 – Classificada 

 

 

2. Departamento de Filosofia e Ciências Humanas – DFCH 
 

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de 

contratação 

 

Argumento e Roteiro I; Argumento e Roteiro II; Dramaturgia; Direção de Atores – 01 vaga 

– 40 horas – 24 meses 

 

Classificação 

 

Gildon Oliveira Silva – Vaga Reservada à População Negra – 9,48 – Classificado 

Leon Orlanno Lôbo Sampaio – Ampla Concorrência – 9,27 – Classificado  

Hendye Gracielle Dias Bórem – Vaga Reservada à População Negra – 8,75 – Classificada  



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 

Ronald Souza de Jesus – Ampla Concorrência – 8,49 – Classificado 

Micael Luz Amaral – Ampla Concorrência – 7,73 – Classificado 

Denis Martins Rocha – Ampla Concorrência – 7,23 – Classificado 

Romerio Novais de Jesus – Ampla Concorrência – 7,14 – Classificado 

 

3. Departamento de Fitotecnia e Zootecnia – DFZ 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de 

contratação 

 

Introdução à Engenharia Florestal; Certificação Florestal; Recuperação de Áreas 

Degradadas; Recursos Naturais Renováveis; Legislação Florestal; Incêndios Florestais - 01 

vaga – 40 horas – 16 meses 

 

Joselane Priscila Gomes da Silva – Ampla Concorrência – 9,20 – Classificada 

Priscylla Costa Dantas – Ampla Concorrência – 8,50 – Classificada 

Danúsia Valéria Porto da Cunha Fernandes – Ampla Concorrência – 7,20 – Classificada 

Rita de Cássia Freire Carvalho – Ampla Concorrência – 6,70 – Classificada 

 

 

  



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 

 

ANEXO II DA PORTARIA N° 811/2023 

 

 

Resultado Final da Seleção Pública para Contratação de Professor Substituto 

Edital nº 254/2023 

 

Lista II 

Classificação Geral dos(as) candidatos(as) aprovados(as), concorrentes em qualquer 

modalidade (ampla concorrência, vagas reservadas para população negra) em ordem 

decrescente de pontuação, com as respectivas pontuações e modalidade de concorrência, 

envolvendo todas as matérias/disciplinas oferecidas na seleção 

 

 

Candidato/a 
Modalidade de 

Concorrência 
Média Matéria/Disciplina Depart. 

Gildon Oliveira Silva 
Vaga Reservada à 

População Negra 
9,48 

Argumento e Roteiro I; 

Argumento e Roteiro II; 

Dramaturgia; Direção de 

Atores 

DFCH 

Leon Orlanno Lôbo Sampaio 
Ampla 

Concorrência 
9,27 

Argumento e Roteiro I; 

Argumento e Roteiro II; 

Dramaturgia; Direção de 

Atores 

DFCH 

Joselane Priscila Gomes da 

Silva   

Ampla 

Concorrência 
9,2 

Introdução à Engenharia 

Florestal; Certificação 

Florestal; Recuperação de 

Áreas Degradadas; Recursos 

Naturais Renováveis; 

Legislação Florestal; Incêndios 

Florestais 

DFZ 

Aimée Teixeira dos Santos 

Meira 

Ampla 

Concorrência 
9,09 

Clínica Médica 
DCS 

Tatielle Pereira Silva 

Vaga Reservada 

à População 

Negra 

9,02 

Didática em Química II; 

Evolução da Química; História 

da Ciência; Recursos 

Tecnológicos e Educação; 

Metodologia do Ensino de 

Química e Estágio V em 

Química 

DCEN 

Hendye Gracielle Dias 

Bórem 

Vaga Reservada à 

População Negra 
8,75 

Argumento e Roteiro I; 

Argumento e Roteiro II; 
DFCH 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 

Candidato/a 
Modalidade de 

Concorrência 
Média Matéria/Disciplina Depart. 

Dramaturgia; Direção de 

Atores 

Luanna Emanuelle Leite 

Lima Gama 

Ampla 

Concorrência 
8,61 

Clínica Médica 
DCS 

Ádria Oliveira Santos Maciel 
Ampla 

Concorrência 
8,53 

Didática em Química II; 

Evolução da Química; História 

da Ciência; Recursos 

Tecnológicos e Educação; 

Metodologia do Ensino de 

Química e Estágio V em 

Química 

DCEN 

Priscylla Costa Dantas  
Ampla 

Concorrência 
8,50 

Introdução à Engenharia 

Florestal; Certificação 

Florestal; Recuperação de 

Áreas Degradadas; Recursos 

Naturais Renováveis; 

Legislação Florestal; Incêndios 

Florestais 

DFZ 

Ronald Souza de Jesus 
Ampla 

Concorrência 
8,49 

Argumento e Roteiro I; 

Argumento e Roteiro II; 

Dramaturgia; Direção de 

Atores 

DFCH 

Carolina Oliveira dos Santos 

Lima 

Ampla 

Concorrência 
7,97 Clínica Médica DCS 

Luciana Carolina Bauer  
Ampla 

Concorrência 
7,95 

Fenômenos de Transporte I; 

Operações Unitárias I; 

Operações Unitárias II; 

Laboratório de Fenômenos de 

Transferência; Laboratório de 

Fenômenos de Transferência e 

Fisico- Química de Alimentos 

DTRA 

Geane Pereira de Oliveira 
Ampla 

Concorrência 
7,95 

Didática em Química II; 

Evolução da Química; História 

da Ciência; Recursos 

Tecnológicos e Educação; 

Metodologia do Ensino de 

Química e Estágio V em 

Química 

DCEN 

Micael Luz Amaral 
Ampla 

Concorrência 
7,73 

Argumento e Roteiro I; 

Argumento e Roteiro II; 

Dramaturgia; Direção de 

Atores 

DFCH 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 

Candidato/a 
Modalidade de 

Concorrência 
Média Matéria/Disciplina Depart. 

Hudson Carlos Maia Santos 

Júnior  

Ampla 

Concorrência 
7,50 

Fenômenos de Transporte I; 

Operações Unitárias I; 

Operações Unitárias II; 

Laboratório de Fenômenos de 

Transferência; Laboratório de 

Fenômenos de Transferência e 

Fisico- Química de Alimentos 

DTRA 

Anna Tereza Matos Alves 

dos Santos 

Ampla 

Concorrência 
7,40 Clínica Médica DCS 

Denis Martins Rocha 
Ampla 

Concorrência 
7,23 

Argumento e Roteiro I; 

Argumento e Roteiro II; 

Dramaturgia; Direção de 

Atores 

DFCH 

Danúsia Valéria Porto da 

Cunha Fernandes 

Ampla 

Concorrência 
7,20 

Introdução à Engenharia 

Florestal; Certificação 

Florestal; Recuperação de 

Áreas Degradadas; Recursos 

Naturais Renováveis; 

Legislação Florestal; Incêndios 

Florestais 

DFZ 

Romerio Novais de Jesus 
Ampla 

Concorrência 
7,14 

Argumento e Roteiro I; 

Argumento e Roteiro II; 

Dramaturgia; Direção de 

Atores 

DFCH 

Izabella de Carvalho Batista 
Vaga Reservada à 

População Negra 
7,01 

Fenômenos de Transporte I; 

Operações Unitárias I; 

Operações Unitárias II; 

Laboratório de Fenômenos de 

Transferência; Laboratório de 

Fenômenos de Transferência e 

Fisico- Química de Alimentos 

DTRA 

Juliane Freire dos Santos 

Vaga Reservada 

à População 

Negra 

6,78 

Didática em Química II; 

Evolução da Química; História 

da Ciência; Recursos 

Tecnológicos e Educação; 

Metodologia do Ensino de 

Química e Estágio V em 

Química 

DCEN 

Marta Andrade Gomes 

Quixadá Carneiro 

Ampla 

Concorrência 
6,74 Clínica Médica DCS 

Rita de Cássia Freire 

Carvalho 

Ampla 

Concorrência 
6,70 

Introdução à Engenharia 

Florestal; Certificação 
DFZ 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 

Candidato/a 
Modalidade de 

Concorrência 
Média Matéria/Disciplina Depart. 

Florestal; Recuperação de 

Áreas Degradadas; Recursos 

Naturais Renováveis; 

Legislação Florestal; Incêndios 

Florestais 

Rosane Araújo Silva Lima 
Ampla 

Concorrência 
6,51 Clínica Médica DCS 

Cinthia Cristine Santos 

Fogaça 

Ampla 

Concorrência 
6,16 Clínica Médica DCS 

Mateus Pereira Flores Santos  
Ampla 

Concorrência 
6,06 

Fenômenos de Transporte I; 

Operações Unitárias I; 

Operações Unitárias II; 

Laboratório de Fenômenos de 

Transferência; Laboratório de 

Fenômenos de Transferência e 

Fisico- Química de Alimentos 

DTRA 

Graziele Santos Sales 

Vaga Reservada 

à População 

Negra 

6,05 

Didática em Química II; 

Evolução da Química; História 

da Ciência; Recursos 

Tecnológicos e Educação; 

Metodologia do Ensino de 

Química e Estágio V em 

Química 

DCEN 

 

 

 

  



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 

ANEXO III DA PORTARIA N° 811/2023 

  

Resultado Final da Seleção Pública para Contratação de Professor Substituto 

Edital nº 254/2023 

 

Lista III: 

Classificação exclusivamente dos(as) candidatos(as) aprovados(as), concorrentes para as 

vagas reservadas à população negra, em ordem decrescente de pontuação, com as respectivas 

pontuações, indicando a matéria/disciplina para a qual concorreram 

 

Candidato/a 
Modalidade de 

Concorrência 
Média Disciplina Depart. 

Gildon Oliveira Silva 
Vaga Reservada à 

População Negra 
9,48 

Argumento e Roteiro I; 

Argumento e Roteiro II; 

Dramaturgia; Direção de 

Atores 

DFCH 

Tatielle Pereira Silva 

Vaga Reservada 

à População 

Negra 

9,02 

Didática em Química II; 

Evolução da Química; 

História da Ciência; 

Recursos Tecnológicos e 

Educação; Metodologia do 

Ensino de Química e Estágio 

V em Química 

DCEN 

Hendye Gracielle Dias Bórem 
Vaga Reservada à 

População Negra 
8,75 

Argumento e Roteiro I; 

Argumento e Roteiro II; 

Dramaturgia; Direção de 

Atores 

DFCH 

Izabella de Carvalho Batista 
Vaga Reservada à 

População Negra 
7,01 

Fenômenos de Transporte I; 

Operações Unitárias I; 

Operações Unitárias II; 

Laboratório de Fenômenos 

de Transferência; 

Laboratório de Fenômenos 

de Transferência e Fisico- 

Química de Alimentos 

DTRA 

Juliane Freire dos Santos 

Vaga Reservada 

à População 

Negra 

6,78 

Didática em Química II; 

Evolução da Química; 

História da Ciência; 

Recursos Tecnológicos e 

Educação; Metodologia do 

Ensino de Química e Estágio 

V em Química 

DCEN 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 

Candidato/a 
Modalidade de 

Concorrência 
Média Disciplina Depart. 

Graziele Santos Sales 

Vaga Reservada 

à População 

Negra 

6,05 

Didática em Química II; 

Evolução da Química; 

História da Ciência; 

Recursos Tecnológicos e 

Educação; Metodologia do 

Ensino de Química e Estágio 

V em Química 

DCEN 

 

 

 

  



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 

ANEXO IV PORTARIA N° 811/2023 

 

 

Resultado Final da Seleção Pública para Contratação de Professor Substituto 

Edital nº 254/2023 

 

Lista IV: 

Ordem de convocação para contratação dos(as) candidatos(as) aprovados(as), por 

matéria/disciplina, mediante aplicação dos princípios de alternância e proporcionalidade, 

considerando a relação entre o número total de vagas e a vaga reservada para candidatos 

pertencentes à população negra 

 

 

I. CAMPUS DE ITAPETINGA 

 

1. Departamento de Ciências Exatas e Naturais – DCEN 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de 

contratação 

 

Didática em Química II; Evolução da Química; História da Ciência; Recursos 

Tecnológicos e Educação; Metodologia do Ensino de Química e Estágio V em Química – 

01 vaga – 40 horas – 10 meses 

 

Ordem de 

Convocação 
Candidato Modalidade de Concorrência Média 

01 Tatielle Pereira Silva Vaga Reservada à População Negra 9,02 

02 Ádria Oliveira Santos Maciel Ampla Concorrência 8,53 

03 Juliane Freire dos Santos Vaga Reservada à População Negra 6,78 

04 Geane Pereira de Oliveira Ampla Concorrência 7,95 

05 Graziele Santos Sales Vaga Reservada à População Negra 6,05 

 

 

2. Departamento de Tecnologia Rural e Animal – DTRA 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de 

contratação 

 

Fenômenos de Transporte I; Operações Unitárias I; Operações Unitárias II; Laboratório de 

Fenômenos de Transferência; Laboratório de Fenômenos de Transferência e Fisico- Química 

de Alimentos – 01 vaga – 40 horas – 05 meses 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 

 

Ordem de 

Convocação 
Candidato Modalidade de Concorrência Média 

01 Luciana Carolina Bauer Ampla Concorrência 7,95 

02 Izabella de Carvalho Batista   Vaga Reservada à População Negra 7,01 

03 Hudson Carlos Maia Santos Júnior Ampla Concorrência 7,50 

04 Mateus Pereira Flores Santos Ampla Concorrência 6,06 

 

 

 

II. CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA  

 

1. Departamento de Ciências da Saúde – DCS 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de 

contratação 

 

Clínica Médica – 01 vaga – 20 horas – 24 meses 

 

Ordem de 

Convocação 
Candidato Modalidade de Concorrência Média 

01 Aimée Teixeira dos Santos Meira Ampla Concorrência 9,09 

02 Luanna Emanuelle Leite Lima Gama Ampla Concorrência 8,61 

03 Carolina Oliveira dos Santos Lima Ampla Concorrência 7,97 

04 Anna Tereza Matos Alves dos Santos Ampla Concorrência 7,40 

05 
Marta Andrade Gomes Quixadá 

Carneiro 
Ampla Concorrência 6,74 

06 Rosane Araújo Silva Lima Ampla Concorrência 6,51 

07 Cinthia Cristine Santos Fogaça Ampla Concorrência 6,16 

 

 

2. Departamento de Filosofia e Ciências Humanas – DFCH 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de 

contratação 

 

Argumento e Roteiro I; Argumento e Roteiro II; Dramaturgia; Direção de Atores – 01 vaga 

– 40 horas – 24 meses 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 

Ordem de 

Convocação 
Candidato Modalidade de Concorrência Média 

01 Gildon Oliveira Silva Ampla Concorrência (*) 9,48 

02 Leon Orlanno Lôbo Sampaio Ampla Concorrência 9,27 

03 Hendye Gracielle Dias Bórem Vaga Reservada à População Negra 8,75 

04 Ronald Souza de Jesus Ampla Concorrência 8,49 

05 Micael Luz Amaral Ampla Concorrência 7,73 

06 Denis Martins Rocha Ampla Concorrência 7,23 

07 Romerio Novais de Jesus Ampla Concorrência 7,14 
 

(*) Candidato inscrito na modalidade “vaga reservada à população negra”, mas classificado na Lista IV de acordo 

com sua pontuação em ampla concorrência, nos termos do item 4.1.3 do Edital 254/2023: “os candidatos negros que 

optarem pela concorrência por reserva de vagas concorrerão concomitantemente às vagas reservadas e às vagas 

destinadas à ampla concorrência, de acordo com a sua classificação na Seleção Pública”. 

 

 

3. Departamento de Fitotecnia e Zootecnia – DFZ 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de 

contratação 

 

Introdução à Engenharia Florestal; Certificação Florestal; Recuperação de Áreas 

Degradadas; Recursos Naturais Renováveis; Legislação Florestal; Incêndios Florestais - 01 

vaga – 40 horas – 16 meses 

 

Ordem de 

Convocação 
Candidato Modalidade de Concorrência Média 

01 Joselane Priscila Gomes da Silva Ampla Concorrência 9,2 

02 Priscylla Costa Dantas Ampla Concorrência 8,5 

03 
Danúsia Valéria Porto da Cunha 

Fernandes 
Ampla Concorrência 7,2 

04 Rita de Cássia Freire Carvalho Ampla Concorrência 6,7 

 

 


